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Projekt i financuar nga BE-ja

Lake

Delegacioni i Bashkimit Evropian

KOMPONENTI i 1-rë IPA: NDIHMA E TRANZICIONIT DHE NDËRTIMIT INSTITUCIONAL 
(BUXHETI: 244 MILIONË EUR)

KOMPONENTI i 2-të IPA: BASHKËPUNIMI NDËRKUFITAR (BUXHETI: 32,6  MILIONË EUR)

KOMPONENTI i 3-të IPA: ZHVILLIMI RAJONAL (BUXHETI: 203 MILIONË EUR)

KOMPONENTI i 4-të IPA: ZHVILLIMI I RESURSEVE NJERËZORE (BUXHETI: 55 MILIONË EUR)

KOMPONENTI i 5-të IPA: ZHVILLIMI RURAL (BUXHETI: 87.5 MILIONË EUR)

Projekti: Siguria e Ushqimit dhe Kontrolli i Kualitetit 
[Përfitues: Ministria e Bujqësisë dhe Ministria e Shëndetësisë; Buxheti: 464,000 EUR]

Projekti: Restaurimi i Stacioneve Policore 
[Përfitues: Ministria e Punëve të Brendshme; Buxheti: 1,373,000 EUR]

Projekti: Përmirësimi i Kualitetit të Ajrit 
[Përfitues: Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor; Buxheti: 635,000 EUR]

Projekti: Rindërtimi i Sistemit për furnizim me ujë të pijshëm, shkarkim të ujërave të zeza dhe sistemit të 
drenazhimit në lagjen Ljubash [Përfitues: Komuna e Kavadarcit; Buxheti: 500,000 EUR]

Projekti: Përmirësimi i Kontrollit Kufitar 
[Përfitues: Administrata Doganore; Buxheti: 700,000 EUR]

Projekti: Përkrahje për funksionimin më efikas, më efektiv dhe më modern të Gjykatës 
Administrative
[Përfitues: Gjykata Administrative dhe Ministria e Drejtësisë; Buxheti: 1,083,000 EUR]

Projekti: Ndihma për Ndërmarrjet e Vogla dhe të Mesme me anë të Programit TAM 
[Përfitues: Ndërmarrjet e Vogla dhe të Mesme; Buxheti: 700,000 EUR] 

Projekti: Përkrahja e reformave tatimore 
[Përfitues: Ministria e Financave dhe Enti Shtetëror Statistikor; Buxheti: 1,300,000 EUR]

Projekti: Infrastruktura lokale për Kohezionin Social dhe Ekonomik
[Buxheti: 6 milionë EUR; ko-financimi nacional 1.7 milionë EUR]

Komuna e Çairit: Rindërtimi i rampave hyrëse në Çarshinë e Vjetër të Shkupit dhe Instalimi i Shtyllave Hidraulike Rrugore 
Komuna e Prilepit: Punime Rinovuese në 10 godina shkollore
Komuna Gjorçe Petrov: Punime Rinovuese në 6 godina shkollore 
Komuna e Karposhit: Punime Rinovuese në 2 godina shkollore 
Qyteti i Shkupit: Rindërtimi i Qendrës Kulturore 
Komuna e Kriva Pallankës: Punime Rinovuese në 4 godina shkollore
Komuna e Ilindenit: Ndërtimi i godinës së Klubit Kulturor 
Komuna e Dibrës: Ndërtimi i Sallës të Sportit
Komuna e Gjevgjelisë: Rindërtimi i Teatrit të Qytetit 
Komuna e Resnjës: Ndërtimi i Stacionit Zjarrfikës
Komuna e Sveti Nikoles: Rindërtimi i Qendrës Kulturore 
Komuna e Zajazit: Punime restaurimi në Shkollën Fillore “Rexho Rushid”
Komuna e Manastirit: Punime restaurimi në Shtëpinë e Pleqve “Sue Raider” 
Komuna e Strumicës: Punime Restauruese në 3 godina shkollore

Projekti: Rindërtimi i Rrugës Tranzit M5 në Manastir, nga Veriu në Lindje
[Përfitues: Komuna e Manastirit; Buxheti: 738,000 EUR] 

Projekti: Sistemi i ri për Furnizim me ujë të pijshëm në Ujësjellsin e Bogdancit
[Përfitues: Komuna e Bogdancit; Buxheti: 235,000 EUR]

INSTRUMENTI EVROPIAN PËR DEMOKRACI DHE TË DREJTA TË NJERIUT 
(BUXHETI: 600 000 EUR NË VJET)

Projekti: Le të zhvillojmë përfshirjen sociale përmes zhvillimit të aftësive të reja 
[Përfitues i grantit: Poraka Nova – Qendra për përmirësimin e kualitetit të jetës të personave me të meta 
intelektuale dhe familjet e tyre, Strugë; Buxheti: 55,000 EUR / Kontributi i BE-së: 40,000 EUR]  

Projekti: Ndaloni Diskriminimin
[Përfituesi i grantit: Qendra për Zhvillim të Vazhdueshëm, Strumicë; Buxheti: 107,700 EUR / 
Kontributi i BE-së: 70,000 EUR]

Projekti: Analiza e Implementimit të Marrëveshjes Kornizë të Ohrit
[Përfitues i grantit: Qendra e Maqedonisë për Bashkëpunim Ndërkombëtar (MCIC); Buxheti: 84,006 
EUR / Kontributi i BE-së: 64,000 EUR]

Projekti: Votues për herë të parë
[Përfitues i grantit: Shoqata Qytetare për Zhvillimin e Institucioneve Demokratike – MOST, Shkup; 
Buxheti: 66,722 EUR/ Kontributi i BE-së: 49,722 EUR]

Projekti: Modeli për Komunikim midis Komisioneve për marrëdhënie ndëretnike dhe qytetarëve (MFC)”
[Përfitues i grantit: Fondacioni Metamorfozis, Shkup; Buxheti: 82,000 EUR / 
Kontributi nga BE: 65,000 EUR]

Më tepër informata lidhur me projektet e financuara nga BE-ja në vend, 
mund të gjeni në ueb faqen e Delegacionit të Bashkimit Evropian:  

http://eeas.europa.eu/delegations/the_former_yugoslav_republic_of_macedonia

Duke filluar nga viti 1992 dhe prezantimi i Instrumentit për Ndihmë Para-Anëtarësuese në vitin 2007, ndihma 
financiare e Bashkimit Evropian ishte gjithsej 800 milionë Euro. Për periudhën 2007-2013, Bashkimi Evropian ka 
ndarë ndihma me vlerë prej gjithsej 622.4 milionë Euro, të cilat do të sigurohen përmes Instrumentit për Ndihmë 
Para-Anëtarësuese. Lista në vijim është përzgjedhje e projekteve të përfunduara dhe atyre që janë duke u realizuar.


